
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 598 del 25/05/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  "ITSOS  GADDA  DI  LANGHIRANO: 

ADEGUAMENTO SISMICO" CUP D99F19000020003 CIG 8681544CBC DETERMINAZIONE ESCLUSIONE 

PRIMO CLASSIFICATO E SCORRIMENTO GRADUATORIA

IIL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

VISTI

 

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 

l’art.  41 dello  Statuto ed  il  Regolamento per  l’organizzazione degli  Uffici  e  dei  Servizi 
dell’Ente; 

il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

                              

PREMESSO

 che, con D.D. n. 305 del 25/03/2021, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, 
co. 2 e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo 
ribasso sull’elenco prezzi a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4  del D.lgs. 50/2016 e, 
contestualmente,  sono  stati  approvati,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  2,  D.lgs.  50/2016,  i 
documenti di gara; 

 che  la Provincia di Parma per l’espletamento procedura di aggiudicazione, si è avvalsa 
del  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER), visto  l’obbligo 
dell’utilizzo delle piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto 
dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  

Determina n. 598 del 25/05/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 

CONSIDERATO

che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (ore 18.00 del giorno 19/04/2021) 
sono  pervenute  a  questa  Amministrazione  n.  9  (nove)  domande  di  ammissione  alla 
procedura di gara.

Che pertanto la procedura sebbene sia stata determinata la soglia di anomalia il seggio di  
gara non ha dato corso all’esclusione automatica delle offerte a norma posizionate oltre la 
soglia a norma dell’art. 97 comma 8 ultimo inciso del codice; 

Che l'offerente I.M.E. S.R.L. con sede Viale Antonio Muratori 201- 41124 Modena C.F. e 
P.IVA 02483170367  ha  proposto  il  maggior  ribasso  pari  al  26,11%,  come  da  tabella 
elaborata dalla piattaforma SATER che si allega al presente atto; 

che  pertanto  il  seggio  di  gara,  in  data  26/04/2021,  ha  richiesto  al  RUP di  attivare  il  
procedimento di   verifica di congruità dell’offerta nel suo complesso al fine di procedere 
con l’aggiudicazione dell’appalto; 

 che l’offerente I.M.E. S.R.L. non ha dato riscontro alcuno alla richiesta (prot. n. 11087 del  
27/04/2021)  ed  alla  successiva  diffida  ad  adempiere  del  RUP  (prot.  n.  13108  del 
18/05/2021)  che  si  allegano  al  presente  atto  e  che  l’amministrazione  ha  emesso  sul  
presupposto della natura ordinatoria del termine di cui all’art. 97 comma 5 del codice; 

che pertanto occorre procedere all’esclusione del concorrente ed allo scorrimento della 
graduatoria al fine di disporre l’aggiudicazione previa verifica di congruità;

Visti gli artt. 93 e 97 del codice dei contatti; 

DETERMINA

 

di escludere, per le ragioni in premessa evidenziate, I.M.E. S.R.L. dalla graduatoria delle 
offerte economiche relativa alla gara per l'appalto dei lavori “ITSOS Gadda di Langhirano: 
adeguamento sismico”, CUP D99F19000020003 CIG 8681544CBC; 

 

di dare mandato al seggio di gara di procedere con lo scorrimento della graduatoria per 
l'individuazione dell'aggiudicatario secondo classificato;

Di  dare  atto  che  la  condotta  non  integra  gli  estremi  per  l’escussione  della  garanzia 
provvisoria dal momento che non è ancora stata formulata la proposta di aggiudicazione 
del contratto;

di  dare  atto  che  tutti  i  documenti  di  gara  sono  disponibili  sul  sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it – sezione Bandi e avvisi e sul sito internet della 
Provincia  di  Parma  www.provincia.parma.it     -  sezione  amministrazione  trasparente  – 
bandi e contratti; 

 

di  dare atto che per il  sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni  di  conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

 

 

Determina n. 598 del 25/05/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

http://www.comune.sissatrecasali.pr.it/


Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 598 del 25/05/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


